PORTARIA Nº 13/2024

Súmula: Nomeação de Agente de Transparência e Ouvidoria em Substituição

ao colaborador em férias

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe

é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e Estatuto

da entidade, pelo presente,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Sr. LUCIANO BERNART, portador do RG nº 6.390.937-8, para

exercer as funções de Agente de Transparência e Ouvidoria, em substituição ao

Sr. PAULO ALEXSANDRO MORVA MARTINS, portador do RG nº 3.664.274-2,

no período de férias do colaborador, compreendido entre 21/05/2024 à

04/06/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência.

Curitiba, 18 de abril de 2024.

José Eduardo Bekin

Diretor Presidente

JOSE
EDUARDO
BEKIN:099
42953833

Assinado de forma
digital por JOSE
EDUARDO
BEKIN:099429538
33
Dados: 2024.04.18
15:50:52 -03'00'

612ª feira |22/Abril/2024  - Edição nº 11644

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEDEST/IAT Nº 008/2024

Súmula: Institui Grupo de Trabalho para elaborar Minuta
de Resolução específica para o licenciamento ambiental
relativo à Areia Descartada de Fundição - ADF do Estado
do Paraná.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL, nomeado pelo Decreto nº 30, de 3 de janeiro de 2023,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 21.352, de 1º
de janeiro de 2023;
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO ÁGUA E TERRA, nomeado
pelo Decreto n° 54, de 4 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei n° 20.070, de 18 de dezembro de 2019; e

CONSIDERANDO a Lei nº 21.023, de 02 de maio de 2022 que dispõe
sobre a utilização de Areia Descartada de Fundição;
CONSIDERANDO a Portaria IAP nº 212, de 12 de setembro de 2019, que
estabelece procedimentos e critérios para exigência e emissão de
Autorizações Ambientais para as Atividades de Gerenciamento de
Resíduos Sólidos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 97 da Resolução CEMA nº 107, de
9 de setembro de 2020, que estabelece que para cada tipologia de
empreendimento ou atividade poderão ser estabelecidas resoluções
específicas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável,
definindo-se os estudos ambientais, a documentação, bem como o prazo
de validade para cada modalidade de licença;
CONSIDERANDO a necessidade de criação de Grupo de Trabalho, para
pesquisar, discutir e propor parâmetros para a regulamentação do
licenciamento ambiental específico para Areia Descartada de Fundição -
ADF do Estado do Paraná;
CONSIDERANDO as informações contidas no protocolo registrado sob o
nº 18.193.709-2;

R E S O L V E M:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho, sob a coordenação da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Sustentável – SEDEST, para elaborar Minuta
de Resolução específica para o licenciamento relativo à Areia Descartada
de Fundição – ADF no âmbito do Estado do Paraná.
Art. 2º O GT será composto pelos seguintes membros:
I - Da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável -
SEDEST:
a) Reginaldo Joaquim de Souza, RG X.207.XXX-X, da Coordenação de
Saneamento Ambiental e Economia Circular - Diretoria de Economia
Sustentável;
b) Márcio Luiz Moro, RG X.436.XXX-X, da Coordenação de Saneamento
Ambiental e Economia Circular – Diretoria de Economia Sustentável;
II - Do Instituto Água e Terra:
a) Alessandra Mayumi Nakamura, RG X.143.XXX-X, da Divisão de
Licenciamento de Atividades Poluidoras - DILIO;
b) Maria Eugênia Piccoli Vasques Martins, RG X.081.XXX-X, da Divisão
de Licenciamento de Atividades Poluidoras - DILIO.
Art. 3º O GT poderá convidar representantes de outros órgãos e
entidades, públicas ou privadas, além de pesquisadores especialistas,
quando necessário, para o cumprimento de suas finalidades.
Art. 4º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, contados da
publicação desta Resolução, para o desenvolvimento das atividades e a
conclusão dos trabalhos pelo Grupo de Trabalho.
Parágrafo Único. O prazo a que se refere o caput deste artigo poderá ser
prorrogado mediante solicitação justificada do Grupo de Trabalho.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 18 de abril de 2024.

ASSINADO ELETRONICAMENTE
VALDEMAR BERNARDO JORGE

Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável

ASSINADO ELETRONICAMENTE
EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA

Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra

  39377/2024

INVEST PARANÁ

PORTARIA Nº 13/2024

Súmula: Nomeação de Agente de Transparência e Ouvidoria em
Substituição ao colaborador em férias

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Sr. LUCIANO BERNART, portador do RG nº
6.390.937-8, para exercer as funções de Agente de Transparência e
Ouvidoria, em substituição ao Sr. PAULO ALEXSANDRO MORVA
MARTINS, portador do RG nº 3.664.274-2, no período de férias do
colaborador, compreendido entre 21/05/2024 à 04/06/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência.

Curitiba, 18 de abril de 2024.
José Eduardo Bekin

Diretor Presidente

39358/2024

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA IMPLANTAÇÃO DE PROJETO
DE DRENAGEM PLUVIAL torna público que irá requerer ao IAT, a
Autorização Florestal para Implantação de sistemas de melhorias a ser
implantada Endereco:CHACARA DE TERRAS N°25 Bairro:  Cep:87570000
Município:Francisco Alves.

39588/2024
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

MOVIMENTAÇÃO DE SOLO - TERRAPLANAGEM torna público que irá
requerer ao IAT, a Autorização Florestal para Terraplanagem a ser implantada
Endereco:LOTE RURAL Nº 02 GLEBA Nº 14-AM Bairro:  Cep:85640000
Município:Ampére.

39589/2024
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

MUNICÍPIO DE RIO BRANCO DO SUL torna público que irá requerer ao IAT, a
Autorização Florestal para Desmembramento/Unificação de Imóveis Urbanos (lote
isolado) a ser implantada Endereco:RUA HORACY SANTOS, 222.

39639/2024
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

RECUPERAÇÃO E MELHORIAS NA MINA ALTO ALEGRE - MUNICÍPIO
DE FAXINAL torna público que irá requerer ao IAT, a Autorização Florestal para
Implantação de sistemas de melhorias a ser implantada Endereco:coordenadas
geográficas UTM 22K 478.995 e 7.347.044. Bairro:  Cep:82800130
Município:Faxinal.

39637/2024
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

LOTEAMENTO JARDIM GILIA VITTO LTDA ME torna público que irá
requerer ao IAT, a Autorização Florestal para Desmembramento a ser implantada
Endereco:RUA EMILIO GUARESCHI.

39593/2024
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

TORINO FUNDO DE INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS torna público que
irá requerer ao IAT, a Autorização Florestal para Terraplanagem a ser implantada
Endereco: Rua Visconde de Mauá nº 2975, Bairro:Vila Mayer, Cep:01452919
Município:Ponta Grossa.

39594/2024
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

MOSTEIRO PRECIOSISSIMO SANGUE torna público que irá requerer ao IAT,
a Autorização Florestal para Terraplanagem a ser implantada Endereco:ROD.PR
218 - KM 8 - 600M - ESTRADA RURAL, KM 3 Bairro:ÁGUA DA LIMEIRA
Cep:86420000 Município:Carlópolis.

39597/2024
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

Autorização Ambiental para retirada de terra torna público que irá requerer ao IAT,
a Autorização Florestal para Implantação de sistemas de melhorias a ser implantada
Endereco:RODOVIA PR 490, LOTE 421 -B KM1 Bairro:  Cep:87555000
Município:São Jorge do Patrocínio.
	 39598/2024

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
ROTARY CLUB torna público que irá requerer ao IAT, a Autorização Florestal para
Monitoramento de Fauna a ser implantada Endereco:RUA BELO HORIZONTE,
111 Bairro:CENTRO Cep:85935000 Município:ASSIS CHATEAUBRIAND.
	 39636/2024

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
SEPAC SERRADOS E PASTA DE CELULOSE LTDA torna público que irá
requerer ao IAT, a Autorização Florestal para Implantação de sistemas de melhorias
a ser implantada Endereco:AVENIDA DOS TRABALHADORES Nº 2678
Bairro:VILA CAROLINE Cep:84570000 Município:Mallet.
	 39635/2024

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
MUNICÍPIO DE JAPURÁ torna público que irá requerer ao IAT, a Autorização
Florestal para Restauração de obras viárias a ser implantada Endereco:ESTRADA
BORÉ Bairro:ZONA RURAL Cep:87225000 Município:Japurá.

39607/2024
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU torna público que irá requerer ao IAT, a
Autorização Florestal para Interceptores, emissário, estação elevatória e tratamento
de esgoto sanitário a ser implantada Endereco:PRAÇA GETULIO VARGAS,
N° 280.
	 39608/2024

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
LINHA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA EM MÉDIA TENSÃO
34,5KV A FIM DE ATENDER A CGH COSCHINHAKI. torna público que
irá requerer ao IAT, a Autorização Florestal para Linhas de distribuição a ser
implantada Endereco:COLÔNIA BOA VENTURA Bairro:RURAL Cep:81200240
Município:Boa Ventura de São Roque.
	 39610/2024

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
GELITA DO BRASIL LTDA torna público que irá requerer ao IAT, a Autorização
Florestal para Terraplanagem a ser implantada Endereco:RODOVIA PR 317, KM
09 Bairro:PQ INDUSTRIAL 200 Cep:87010465 Município:Maringá.

39612/2024

IAT

Invest Paraná

fabiele.b
Realce